« li sul ponte nof, dove era seduta la detta Giovannina. Venne il Giavol con un cavallo et mi pigliò per una mano et mi mise sopra del cavallo in compagnia di lei et andem giò nel Cavrescio et andarom più che una saetta, et quando fussimo la giò ve ne erano de altri.... ballavom et facevom giochi; et mi dissi: « Giesus Maria » et alhora si levò via il tutto et resto li in mezzo al bosco del Cavrescio.... Il diavolo voleva portar de mangià et de beva, et al vidi tanto brutto che dissi: « Giesus Maria » et così si levò via....

Era negro nella faccia et haveva li piedi di capra.... Egli mi è comparso ancor in casa mia, in corte, giò a Vial, qual haveva sopra del cavallo cinque femmine et mi, chè erom ses: la prima era la Barona (B 65) et la 2da la Catherina (A 10) la 3za la sud.a Giovannina (B 57) la 4a. non so ero mi ovvero la Fasciendina (A 11), et la 6a era la madre del Degan (A 101).

« Et poi nel passar giò il piglia la Pola (B 54) et la mise dinanzi, et il Diavolo era in groppa. Et poi andassimo giò nel Cavrescio et poi cominciassimo a ballare, sonare et saltare, et il me pigliò per la mano sinistra, et così ballo anchora mi con loro; et quando havemo ballato il tolse scià da mangiare et de bere: rosto, carne et vino de nessun sapore, et poi dopo mangiato et bevuto il volse de noi il suo beneplacito.

Int.a In che maniera volse il suo beneplacito ?

R.e Il volse gusto de fatti miei, de mia vitta, cioè commercio.

Int. Come fecel ?

R. Poi il disse che il me toccava nella schena et che il me voleva bollare.... Sentii che il me fece male, il me sgraffignava nella schena, et un altra volta il me toccò nella testa et erom su in Plan della Tempesta. Andassimo poi via a piedi et il diavolo andò con la Pola ».

La Bernardona nel 1672 ebbe a maestra la Antignola (B 52)

« che fece la croce con la mano in terra lì nell'uscio della porta della cucina. Io aveva 6 o 7 anni. Comparve un giovanet de anni 12 o 13, vestito de bianco et mi domandò se volevi andà con lui. Alhora io gli dissi che non pòdevo bandonà de casa. Alhora el disse: se non volevi andà che dovevi lassà stà, et se volevi che al habbi lui per moros. Et poi disse che quando eri granda se al volevi tòr lui? Et mi disse che el voleva che si promettessi quando eri granda l'haveria tolto. Et poi disse se gi promettevo, et che al me haveria lasciata venir grande. Et poi ge prometti in presenza dell'Antignola; et poi si dipartirono tutti doi a una.

Et dopo el venne et mi domandò se volevi ge renda a quel che gi havevo promess de pisinina (sc. piccina), et disse che eri su grandotta, et che al pòdevi al tòr. Et ge dimando da quai ben (sc. di quali genitori sia) et io gli dissi: da chi parentela era? Et lui disse che era di una parentela granda et che era forestiero. Et al fin al dis che ge toccassi le mani a lui de non an tòr de altri. Et mi non ge la volsi toccare et alhora al disse: che se ne volevi un altro el voleva esser al mio comando. Alhora al camminò et così la Antignola, quale disse: che ge dovessi prometta, et che mai saria recapitata male, et che al me haveria vestita, et sempre haveria habbiuto bon tempo et in ben. Et mi ge promisi et poi andem a spass et al me do' de beva vin.; et poi andem a spass al me strusava et diceva che al me voleva tant ben, et andem giò apress a Legur, et doppo al cogniose chè disi: « Giesus Maria alhora s'è dipartito li sotto la Clusura ».